
RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 25.11.2024  

C(2024) 8502 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 25.11.2024 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9362 de aprobare a programului 

„Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social european + în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din 

România  

  

CCI 2021RO05SFPR001  

  

 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC)  

Ref. Ares(2024)8382051 - 25/11/2024



RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 25.11.2024 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 9362 de aprobare a programului 

„Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social european + în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din 

România  

  

CCI 2021RO05SFPR001  

  

 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNA ESTE AUTENTIC) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize1, în special articolul 24 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2022) 9362, astfel cum a fost 

modificată ultima dată prin Decizia de punere în aplicare C(2024) 5887 a Comisiei, a 

fost aprobat programul „Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea Fondului social 

european + (FSE+) în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și 

creștere economică” din România. 

(2) La 29 august 2024, România a transmis, prin intermediul sistemului de schimb 

electronic de date al Comisiei, o cerere de modificare a programului. Cererea a fost 

însoțită de un program revizuit, în care România a propus modificări la programul 

menționat în prezenta decizie de punere în aplicare. La 30 septembrie 2024 programul 

a fost trimis României pentru observații tehnice restante și a fost transmis din nou într-

o versiune revizuită și completă la data de 2 octombrie 2024.  

(3) Modificarea programului constă în introducerea a două noi priorități dedicate 

contribuției la obiectivele STEP: „Prioritatea 11. STEP – Tehnologii strategice pentru 

Europa” și „Prioritatea 12. Dezvoltarea potențialului tinerilor prin intermediul 

tehnologiilor STEP (ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor)”. 

(4) Amendamentul include alocarea definitivă a totalității cuantumului de flexibilitate 

către prioritățile specifice care contribuie la obiectivele STEP; prin urmare, în 

 
1 JO L 231, 30.6.2021, p. 159. 



RO 2  RO 

conformitate cu articolul 24 alineatul (9) din Regulamentul (UE) 2021/1060, nu ar 

trebui efectuată o evaluare intermediară pentru acest program. 

(5) Modificarea programului constă în plus în schimbări ale textului programului, 

reflectând o scădere proporțională a țintelor indicatorilor din cadrul altor priorități  

care ia in în considerare redistribuirea de resurse către prioritățile STEP. 

Amendamentul constă de asemenea în modificări ale unor ținte din cadrul Priorității 2 

ca urmare a corectării ipotezelor din metodologia de calcul, conducând la o creștere de 

~75% a țintelor indicatorilor ‘5SO06 - Locuri de muncă nou create’ și ‘5SR05 - Locuri 

de muncă nou create, ocupate la 6 luni de la finalizarea intervenției’; și o scădere de 

~35% a țintelor indicatorilor ‘5SR01 - Participanți care au finalizat formarea cu 

certificat/care au participat la schimb de bune practici/instruiri’ și ‘5SR01.01 - 

Participanți roma care au finalizat programe de instruire cu certificare/care au 

participat la schimb de bune practici/instruiri’. În ultimul rând, modificarea include 

corectarea unei incoerențe identificate în Tabelul 4 (Domeniu de intervenție) al 

Priorității 1.   

(6) În conformitate cu articolul 24 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060, 

cererea România privind modificarea programului este justificată prin nevoia de a 

adresa deficitele de forță de muncă și de competențe esențiale pentru toate tipurile de 

locuri de muncă de calitate în vederea susținerii dezvoltării sau fabricării de tehnologii 

critice la nivelul Uniunii, în concordanță cu punctul (b), Articolul 2(1) al 

Regulamentului (UE) 2024/795. Alte modificări sunt justificate prin îmbunătățirea 

acurateței impactului preconizat al acțiunilor sprijinite de program. Cererea prezintă, 

de asemenea, impactul preconizat al modificării asupra realizării obiectivelor definite 

în program și este în conformitate cu Regulamentul (UE) 2021/1060 și Regulamentul 

(UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului2. 

(7) În conformitate cu articolul 40 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul (UE) 

2021/1060, comitetul de monitorizare prin procedură scrisă la 29 august 2024 a 

examinat și a aprobat propunerea de modificare a programului, ținând seama de textul 

programului revizuit și de planul său de finanțare. 

(8) Comisia a evaluat programul revizuit și nu a formulat observații în temeiul 

articolului 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/1060. Cu toate acestea, 

România a transmis o versiune modificată a programului revizuit la 2 Octombrie 2024. 

(9) Prin urmare, programul modificat, care este supus aprobării Comisiei în temeiul 

articolului 24 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/1060, trebuie aprobat. 

(10) În conformitate cu articolul 63 alineatul (7) primul paragraf din Regulamentul (UE) 

2021/1060, cheltuielile care devin eligibile ca urmare a modificării programului care 

face obiectul prezentei decizii de punere în aplicare trebuie să fie eligibile de la data 

transmiterii către Comisie a cererii de modificare. 

(11) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare C(2022) 9362 trebuie să fie modificată în 

consecință, 

 
2 Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1296/2013 

(JO L 231, 30.6.2021, p. 21). 



RO 3  RO 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare C(2022) 9362 se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text:  

„Articolul 1 

„Se aprobă programul „Educație și Ocupare” pentru sprijin din partea FSE+ în cadrul 

obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din 

România pentru perioada 1 ianuarie 2021-31 decembrie 2027, depus în versiunea 

finală la 15 noiembrie 2022, astfel cum a fost modificat ultima dată prin programul 

revizuit depus în versiunea finală la 2 octombrie 2024.” 

2. Anexa II se înlocuiește cu textul din anexă la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Cheltuielile care devin eligibile în urma unei modificări a programului „Educație și Ocupare” 

aprobate prin prezenta decizie sunt eligibile de la 29 august 2024. 

Articolul 3 

Cuantumul de flexibilitate este alocat definitiv programului „Educație și Ocupare”. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 25.11.2024 

 Pentru Comisie 

 Nicolas SCHMIT 

 Membru al Comisiei 

 

 


